

*Pedro Nazabal Goñi Martin Julianena  
/ Nazabalena*

*Etxarri Aranatz, Nafarroa (1936)*

Aurkibidea

## **Biografia**

Nekazari etxe handian jaioa hiru anaia eta bi arreba izan ziren. Kamioi gidaria izan da urtetan, bai eta aizkolari ona ere. Floren Nazabal aizkolari etxarriarraren osaba.

## **Zintak**

### **ETX-023**

- **Proiektua:** Etxarri-Aranazko ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Labrit Multimedia
- **Data:** 2011-09-13
- **Iraupena:** 112 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Labrit Multimedia

# Pasarteak

## 1. Etxearen izena

- **Erref:** ETX-023/002
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:00:35. **Bukatu:** 00:01:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

### Laburpena:

Pedroren etxeak orain Nazabalenea izena du, baina lehenago Martin Julianena bezala ezagutzen zen. Martin eta Julian garai hartako bi artzain ezagun ziren. Behiak eta behorrak zituzten beraiek etxean.

## 2. Pedroren senideak eta jaiotetxea

- **Erref:** ETX-023/003
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:01:46. **Bukatu:** 00:03:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

### Laburpena:

Hiru anaia eta bi arreba ziren. Bera zaharrena zen, 1936ko azaroaren 26an jaio zen. Lehenago Martin Julianen etxea zegoen kalea erre egin zen eta ondoren gaur egungo etxea egin zuten.

## 3. Bere anaiaren heriotza

- **Erref:** ETX-023/004
- **Iraupena:** 0:03:48. **Hasi:** 00:03:27. **Bukatu:** 00:07:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

### Laburpena:

Bera eta bere anaia txoferrak izan ziren. Bere anaia batek suerte txarra izan zuen, ezkondu eta hiru hilabetetara hil zen, 27 urterekin gasa arnastuta.

## 4. Kamioilaria

- **Erref:** ETX-023/005
- **Iraupena:** 0:03:38. **Hasi:** 00:07:15. **Bukatu:** 00:10:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk
- Aisia » Kirola » Herri-kirolak

**Laburpena:**

Beraiek nekazari etxeakoak ziren, baina ez zuten nekazaritzarako afiziorik. Pedro soldadu joan zenean txofer hasi zen, eta, gero, bere anaia ere hasi zen. Orduan, karneta 23 urterekin ematen zuten. Karneta atera zuenetik kamioilari ibili da. Lehenengo Carcastillon ibili zen kamioiarekin. Han famatua egin zen aizkora desafio bat egin zuelako.

**5. Diputaziorako lanean**

- **Erref:** ETX-023/006
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 00:10:53. **Bukatu:** 00:12:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

**Laburpena:**

Garai hartan, ez zegoen nortasun agiririk, eta bera 14 urterekin hasi zen diputaziorako lanean. Itzako Erizen hasi zen, egunean 22 pezeta irabazten zituen. Garai hartan, Azpirotzeko portu berria egiten ari ziren, eta bertan 25 pezeta ordaintzen zieten eguneko.

**6. Lan-istripua**

- **Erref:** ETX-023/007
- **Iraupena:** 0:03:50. **Hasi:** 00:12:39. **Bukatu:** 00:16:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

**Laburpena:**

Azpirotzen lanean ari zelarik lan-istripu bat eduki zuen, eta karretilan eraman zuten Lekunberriraino medikura.

**7. Kotizazioa**

- **Erref:** ETX-023/008
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:16:29. **Bukatu:** 00:17:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

**Laburpena:**

Nahiz eta diputaziorako lan egin ez zuen kotizatu, kontraturik gabe ibili zen. Bera autonomoa izan zen gero, 25 urterekin.

**8. Karririk egiten**

- **Erref:** ETX-023/009
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:17:46. **Bukatu:** 00:18:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

**Laburpena:**

<p>Etxarriko karririk egiteko harriak ekartzen zituzten, eta masa egiten zen. Oso karrika txarrak ziren, euria egiten zuenean lokaztu egiten ziren. Herriko mutil kuadrilla bat ibili zen karririk egiten eta oso gustura ibili ziren. Etxeetan ardoa ematen zieten.</p>

**9. Eskola**

- **Erref:** ETX-023/010
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:18:47. **Bukatu:** 00:19:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikasgaiak eta ikasmateriala

**Laburpena:**

14 urtera arte eskolan aritzen ziren. Aitak partikularrera bidaltzen zituen gauetan. Urtero berdina ikasten zuten, liburu batekin ikasi zuten dena.

**10. Entziklopedia**

- **Erref:** ETX-023/012
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:19:54. **Bukatu:** 00:21:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikasgaiak eta ikasmateriala

**Laburpena:**

Eskolan ikasteko erabiltzen zuen entziklopedia erakusten du Pedrok. Biblia ere irakurrita dauka.

**11. Kirolak**

- **Erref:** ETX-023/013
- **Iraupena:** 0:00:18. **Hasi:** 00:21:57. **Bukatu:** 00:22:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Herri-kirolak

**Laburpena:**

Herri-kirolak eta ziklismoa asko gustatzen zaizkio, baina futbola ez.

**12. Aizkolari familia**

- **Erref:** ETX-023/014
- **Iraupena:** 0:04:24. **Hasi:** 00:22:15. **Bukatu:** 00:26:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kirola » Herri-kirolak
- Politika » Gerra aurrea » XIX. Mendea

**Laburpena:**

Bere familian aizkoran oso afizionatuak izan dira beti. Bere anaia hiru aldiz Espainiako txapelduna izan da. Florenek 62 txapela dauzka irabazita. Familian oso indartsuak izan dira beti, aitona Kubako gerran egon zen.

**13. Kubako gerra**

- **Erref:** ETX-023/016
- **Iraupena:** 0:01:48. **Hasi:** 00:26:48. **Bukatu:** 00:28:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra aurrea » XIX. Mendea

**Laburpena:**

Aitonak ez zien Kubako gerraren inguruko gauza asko kontatzen. Espainiatik joan ziren soldaduak nesketan ibiltzen ziren eta enboskadetan berehala harrapatzen zituzten.

**14. Afrikako gerra**

- **Erref:** ETX-023/017
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:28:36. **Bukatu:** 00:29:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Bestelako kontuak

**Laburpena:**

Pedroren aita Afrikako gerran egon zen, baina Gerra Zibilean ez.

**15. Pedroren aita**

- **Erref:** ETX-023/018
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:29:59. **Bukatu:** 00:31:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Irakurtzea
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

Bere aita ez zen eskolara joan, beti artzain ibili zen, baina oso argia zen. Bere kabuz ikasi zuen irakurtzen eta kontuak egiten.

**16. Gerraostea**

- **Erref:** ETX-023/020
- **Iraupena:** 0:02:41. **Hasi:** 00:31:33. **Bukatu:** 00:34:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

**Laburpena:**

Etxean oiloak izaten zituzten, arrautza asko izaten zituzten. Ahuntzak, txerriak, behorrak eta behiak ere bazituzten. Horregatik ez zuten goserik pasa gerraostean, eta errazionamendua ere ez zuten sufritu. Bere amaren familiakoak etxera etortzen ziren zerbait jatera.

**17. Ezpata-dantza**

- **Erref:** ETX-023/021
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:34:14. **Bukatu:** 00:35:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Dantza

**Laburpena:**

Bere ama ezpata-dantzaria zen.

**18. Zortzikoa**

- **Erref:** ETX-023/022
- **Iraupena:** 0:00:20. **Hasi:** 00:35:09. **Bukatu:** 00:35:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Dantza

**Laburpena:**

Zortzikoa Etxarrin ez zen asko dantzatzen.

**19. Dantzak**

- **Erref:** ETX-023/024
- **Iraupena:** 0:01:31. **Hasi:** 00:35:36. **Bukatu:** 00:37:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Dantza
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra

**Laburpena:**

Jotan oso ongi aritzen ziren, baina lotuan ez zuten dantzatzen. Debekatuta zegoen, eta lotsa ematen zien. Korroan ere dantzatzen zuten. Beranduago hasi ziren dantzatzen neskekin ezkontzetan eta festetan.

**20. Etxarriko festak**

- **Erref:** ETX-023/025
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:37:07. **Bukatu:** 00:39:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Baserría » Baserríko lanak » Herrira saltzera, erostera
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

Etxarriko festak oso famatuak ziren garai hartan. Feriak izaten ziren, eta inguruko herrietakoak etortzen ziren ganadua saltzera. Festak urrian egiten ziren, nekazariarentzako garairik hoberena zelako. Gero, jendea fabriketan lanean hasi zen, eta dataz aldatu ziren abuztura. Festek lau egun inguru irauten zuten. Bazkariak etxeetan egiten ziren ahaideekin, giro berezia egoten zen.

**21. Artoa zuritzen**

- **Erref:** ETX-023/026
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:39:05. **Bukatu:** 00:41:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserría » Baserríko lanak » Artoa
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

**Laburpena:**

Garai hartan, artoa zuritzen ibiltzen ziren gauetan, eta aitak kantak erakusten zizkien edo istorioak kontatzen zizkien. Garai hartan, ez zegoen telebistarik ezta irratirik ere.

**22. Familia kristaua**

- **Erref:** ETX-023/027
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:41:08. **Bukatu:** 00:43:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erlíjioa » Elizaren indarra

**Laburpena:**

Afaldu ondoren, arrosarioa erreztatzen zuten. Bere ama oso kristaua zen, eta bere emaztea ere oso elizkoia da. Bere andrearen aldetik moja eta fraideak dituzte familian. Bazkaldu baino lehen, egunero bedeinkatzen dute mahaia, eta gure aita erreztatzen dute. Astean behin ere arrosarioa erreztatzen du.

**23. Ur bedeinkatua**

- **Erref:** ETX-023/028
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:43:29. **Bukatu:** 00:44:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erlíjioa » Ohiturak eta sinesmenak

**Laburpena:**

Etxean beti edukitzen zuten ur bedeinkatua.

## 24. Angelusa

- **Erref:** ETX-023/029
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:44:04. **Bukatu:** 00:45:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizkizunak eta otoitzak

### Laburpena:

Angelusa etxean beti errezatzen zuten, eta soroan ere bai. Soroan berandu jaten zuten, gainontzeko guztiek baino beranduago.

## 25. Soroko bazkariak

- **Erref:** ETX-023/030
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:45:18. **Bukatu:** 00:46:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

### Laburpena:

Egunero babarrunak bazkaltzen zituzten. Gauean patata jaten zuten. Txitxirioak festetan eta jai handietan bakarrik jaten zituzten. Paella ere jaten zuten. Barazki gutxi jaten zuten, ez zitzaien gustatzen.

## 26. 13 txuleta jan zitueneko istorioa

- **Erref:** ETX-023/032
- **Iraupena:** 0:01:31. **Hasi:** 00:47:00. **Bukatu:** 00:48:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

### Laburpena:

Behin, soldadu garaian, 13 txuleta jan zituen, bere kideek ez zutelako jan nahi hatsa omen zutelako.

## 27. Etxean ogia egiten zuten

- **Erref:** ETX-023/033
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 00:48:31. **Bukatu:** 00:49:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Garia

### Laburpena:

Amak ogia egiten zuen etxean.

## 28. Pedroren ama

- **Erref:** ETX-023/034
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 00:49:38. **Bukatu:** 00:50:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Lanbideak » Neskameak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

### Laburpena:

Bere amaren ama oso gaztetan hil zen, eta bera anaia guztiekin geratu zen. Bere amona Dorraokoa zen, eta bere ama eta bere ahizpa Etxarrira etorri ziren etxe batera zerbitzatzera.

## 29. Pedroren amona

- **Erref:** ETX-023/035
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:50:51. **Bukatu:** 00:52:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

### Laburpena:

Pedro bere amonaren (aitaren ama) besoetakoa zen. Behin Tolosako egunkari batean atera zireneko istorioa kontatzen du.

## 30. Pedroren amonaren istorio bat I

- **Erref:** ETX-023/036
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:52:32. **Bukatu:** 00:53:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

### Laburpena:

Bere amona izaera handiko emakumea zen. Jolastea gustatzen zitzaion, eta, behin, Altsasuko feria batzuetan, txerri batzuk saldu zituen, eta diru gehiago ekarri nahi zuenez diru hori jokatu zuen, eta dena galdu zuen.

## 31. Pedroren amonaren istorio bat II

- **Erref:** ETX-023/037
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:53:55. **Bukatu:** 00:55:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

Behin amona etxean bakarrik zegoen, eta soldadu batzuk joan ziren etxera, zerbait lapurtzeko asmoz, baina amonak bota egin zituen. Karakter handiko emakumea zen.

**32. Amonaren janzkera**

- **Erref:** ETX-023/038
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:55:27. **Bukatu:** 00:56:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak

**Laburpena:**

Amona beti luzez janzten zen.

**33. Etxeen izenak**

- **Erref:** ETX-023/039
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:56:02. **Bukatu:** 00:57:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

Amona izatez Garmendia etxekoa zen. Beraien etxean lehenago bi artzain bizi ziren, Martin eta Julian. Horregatik Martin Julianena izena du etxeak.

**34. Nazabal abizenaren jatorria**

- **Erref:** ETX-023/041
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:57:45. **Bukatu:** 00:59:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

Nazabal abizena Zaldibiatik dator. Hiru anaia handik joan ziren zerbitzari lanetan aritzera. Bat Etxarrin bestea Arbizun eta azkena Arruazun. Etxarrikoa bere amonarekin ezkondu zen.

**35. Bere amonaren senideak**

- **Erref:** ETX-023/042
- **Iraupena:** 0:00:19. **Hasi:** 00:59:05. **Bukatu:** 00:59:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

**Laburpena:**

Bonifazia (bere amona) zenbat anai-arreba ziren ez daki ziur.

**36. Familia txerri hiltzailea**

- **Erref:** ETX-023/043
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:59:24. **Bukatu:** 01:00:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserría » Baserriko lanak » Abere-hiltzea

**Laburpena:**

Bere amaren familiaren aldetik txerri hiltzaileak ziren. Txerria hiltzean salda bat geratzen da eta bere osabek hori jan egiten zuten.

**37. Txerri-hiltzea**

- **Erref:** ETX-023/044
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 01:00:23. **Bukatu:** 01:02:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserría » Baserriko lanak » Abere-hiltzea

**Laburpena:**

Txerri hiltzea azarotik aurrera hasten ziren egiten. Beraiek lau edo bost txerri hiltzen zituzten. Bere aitak langileak hartzen zituen sororako eta beraiei jana emateko.

**38. Artzain lanak**

- **Erref:** ETX-023/045
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 01:02:05. **Bukatu:** 01:03:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserría » Baserriko lanak » Artzaintza

**Laburpena:**

Pedro ez da ibili artzain lanetan. Gaztea zenean behorrekin, behiekin eta ibiltzen zen baina ardiekin ez, ez zaizkio inoiz gustatu. Behorrak ez zituzten beraiek ferratzen.

**39. Zorte onaren ferra**

- **Erref:** ETX-023/046
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 01:03:29. **Bukatu:** 01:04:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

**Laburpena:**

Zorte onaren ferraren istorioa kontatzen du. Herodes erregeak bere zaldiak zilarrezko ferrekin ferratzen omen zituen. Ferra horiek galtzen zituenean norbaitek aurkitzen bazituen suerte handia izaten zen eta horregatik esaten da zorte onaren ferra.

**40. Idiak ferratzen**

- **Erref:** ETX-023/047
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 01:04:39. **Bukatu:** 01:05:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Errementariak, ferratzaileak

**Laburpena:**

Behorak ez ziren ferratzen, baina idiak bai, bestela kaskoak galtzen zituzten. Idiak lan handia egiten zuten garai hartan.

**41. Ferratokia**

- **Erref:** ETX-023/048
- **Iraupena:** 0:00:16. **Hasi:** 01:05:12. **Bukatu:** 01:05:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Errementariak, ferratzaileak

**Laburpena:**

Herrian bazegoen ferratoki bat. Familia batek ferratzen zituen idiak.

**42. Zerratokia**

- **Erref:** ETX-023/050
- **Iraupena:** 0:00:29. **Hasi:** 01:05:31. **Bukatu:** 01:06:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Errementariak, ferratzaileak

**Laburpena:**

Bere aitak egurra idiekin jaisten zuen taulak eta trabesak egiteko zerrategietan. Zerrategitik taula gehienak Valentzia aldera bidaltzen ziren eta Bartzelona eta Alikante aldera ere bai.

**43. RENFERako trabesak**

- **Erref:** ETX-023/051
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 01:06:00. **Bukatu:** 01:07:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Diaspora » Disporara bidaia » Diasporara joateko arrazoiak
- Diaspora » Lana diasporan » Azpiegituretako lanak diasporan

- Lanbideak » Trenbideko langileak

**Laburpena:**

<p>Trabes guztiak RENFERako izaten ziren. Orain trenbide azpian porlana eta burdinazko barra bat jartzen da, baina lehenago trabesak jartzen ziren. Lehenengo trenbideak egiten hasi zirenean, bertako jendea oso trebea zenez aizkorarekin-eta Kalifornia aldera joan ziren lanera trenbideak egitera (beste batzuk artzain).</p>

**44. Argentinako ahaideak**

- **Erref:** ETX-023/052
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 01:07:14. **Bukatu:** 01:07:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Diaspora » Euskaldunak diasporan » Euskaldunak diasporan

**Laburpena:**

<p>Garai batean bazituzten ahaide batzuk Argentinan, bere amonaren aldetik. Orduan, jende asko joan zen Ameriketara.</p>

**45. Txondorrak**

- **Erref:** ETX-023/054
- **Iraupena:** 0:00:28. **Hasi:** 01:09:02. **Bukatu:** 01:09:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak
- Baserría » Baserríko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

**Laburpena:**

Berak ez ditu txondorrak ezagutu, baina bere anaiak bai. Bera gazte denboran etxean, diputaziorako, zerrategian eta basoan lan egin zuen baina txondorretan ez. Herrian asko egiten ziren, baina berari ez zitzaion tokatu bertan lan egitea.

**46. "Cementos"**

- **Erref:** ETX-023/055
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 01:09:30. **Bukatu:** 01:10:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Nafarroako lantegiak » Sakanako lantegiak

**Laburpena:**

"Cementosera" asko joaten ziren Etxarritik. Oinez joaten ziren, eta 12 km zeuden. Baina jornala beharrezkoa zen etxe askotan.

**47. Industria**

- **Erref:** ETX-023/056

- **Iraupena:** 0:02:01. **Hasi:** 01:10:35. **Bukatu:** 01:12:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Nafarroako lantegiak » Sakanako lantegiak

**Laburpena:**

Garai hartan udaletxeko jendeak ez zuen industria jartzen uzten. Etxarrin ezagutu zuten lehenengo industria polborera izan zen. Gero, Ufesa etorri zen. Industria gehien Lakuntzan egon zen. Etxarriko asko hara joaten ziren lanera.

## 48. Kamioilari lana

- **Erref:** ETX-023/057
- **Iraupena:** 0:07:55. **Hasi:** 01:12:36. **Bukatu:** 01:20:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Nafarroako lantegiak » Sakanako lantegiak

**Laburpena:**

Bera Carcastillon hasi zen kamioiekin lanean, gerrako kamioiekin. Figarol herrira harria eramaten zuten, herria sortzen ari zen garai hartan, diputazioarena zen eta hara bizitzera joaten zirenei laguntza bat ematen zien. Gero, urte eta erdi egon zen Arbizuko gizon batentzat lanean Espainia osotik. Ondoren, bi anaien artean kamioi bat erosi zuten Transportes Azkar-en, eta Espainia osotik lanean ibili ziren. Ezkondu zenean beste kamioi bat erosi zuten. Aristrainen egin zuen lan gero berrogei urtez. Gero, trailer bat erosi zion porrot egin zuen enpresa bati.

## 49. Mercedes kamioiak

- **Erref:** ETX-023/058
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 01:20:31. **Bukatu:** 01:22:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk

**Laburpena:**

Garai hartan, Mercedesak kamioi onak ziren. Bideak oso txarrak ziren, eta baleztak asko hausten ziren, horregatik txofer askok zerbikaleko arazoak izaten zituzten. Mercedesak hoberenak ziren, diferentzia handia zegoen zerbikaletarako.

## 50. Pedroren istrypua

- **Erref:** ETX-023/059
- **Iraupena:** 0:06:50. **Hasi:** 01:22:05. **Bukatu:** 01:28:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Beste garraio batzuk
- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

**Laburpena:**

Madrilera joan behar zuen behin, eta Sorian elur asko egiten zuen, eta kamioi pila geratu ziren ezin aurrera egin. Elurra kentzeko makinarik ez zegoen orduan, eta, goizean, kabinatik jaisten hasi zenean, irristatu egin zen, eta besoa hautsi zuen. Gauean, ospitalera eraman zuten, eta eskaiolatu egin zioten. Urte batzuk geroago, Gasteizen berriz hautsi zuen besoa, eta konplikatu egin zen, eta, azkenean, moztu egin behar izan zioten 65 urte bete behar zituenean.

**51. Pedroren emaztea**

- **Erref:** ETX-023/061
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 01:29:08. **Bukatu:** 01:30:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

**Laburpena:**

Bere emaztea aldamena zen. Dorraotik etorri ziren. Beheko aldean bodegak zeuzkaten. Anai-arreba asko ziren, bera bosgarrena zen.

**52. Pedroren ezkongai**

- **Erref:** ETX-023/062
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 01:30:55. **Bukatu:** 01:33:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea
- Aisia » Kirola » Herri-kirolak

**Laburpena:**

Pedro Erronkarin ibili zen lanean denbora batez, eta bertan beste desafio bat egin zuten hango herritarrekin. Erraz irabazi zuten, eta hango neskak beraiengana joaten ziren. Fonda batean egon ziren, eta fondako bi alabetako batek bere andregai izan nahi zuen, baina Pedrok distantziarengatik ez zuen nahi izan.

**53. Argazkiak**

- **Erref:** ETX-023/064
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 01:34:19. **Bukatu:** 01:35:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Bestelako kontuak » Irudiak grabatzen

**Laburpena:**

Argazki batzuk grabatzen ditu.

## 54. Txistea I

- **Erref:** ETX-023/066
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 01:36:34. **Bukatu:** 01:37:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

### Laburpena:

Pedrok txiste bat kontatzen du.

## 55. Txistea II

- **Erref:** ETX-023/067
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 01:37:57. **Bukatu:** 01:39:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

### Laburpena:

Pedrok txiste bat kontatzen du.

## 56. Txistea III

- **Erref:** ETX-023/069
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 01:39:39. **Bukatu:** 01:41:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

### Laburpena:

Pedrok txiste bat kontatzen du.

## 57. Txistea IV

- **Erref:** ETX-023/070
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 01:41:06. **Bukatu:** 01:43:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

### Laburpena:

Pedrok txiste bat kontatzen du.

## 58. Txistea V

- **Erref:** ETX-023/072

- **Iraupena:** 0:03:40. **Hasi:** 01:44:03. **Bukatu:** 01:47:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

**Laburpena:**

Pedrok txiste bat kontatzen du.

## 59. Txistea VI

- **Erref:** ETX-023/074
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 01:48:14. **Bukatu:** 01:51:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

**Laburpena:**

Pedrok txiste bat kontatzen du.

**Ahotsak.eus**-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.  
*2026-04-10*

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**  
Badihardugu Euskara Elkartea  
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar  
943121775 - ahotsak@ahotsak.com